



2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年8月3日

上場会社名 株式会社ゴールドウィン 上場取引所 東
コード番号 8111 URL <https://www.goldwin.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 渡辺 貴生
問合せ先責任者 (役職名) 取締役専務執行役員 (氏名) 白崎 道雄 TEL 03-3481-7203
管理本部長
四半期報告書提出予定日 2023年8月14日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無：有
四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績（2023年4月1日～2023年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	23,150	9.7	2,263	△0.1	4,172	23.9	3,347	28.6
2023年3月期第1四半期	21,099	23.5	2,266	99.6	3,368	98.5	2,603	110.8

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 3,267百万円 (△10.1%) 2023年3月期第1四半期 3,636百万円 (99.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	74.30	—
2023年3月期第1四半期	57.74	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	112,512	79,382	70.5
2023年3月期	118,517	80,056	67.4

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 79,282百万円 2023年3月期 79,914百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	25.00	—	85.00	110.00
2024年3月期	—	—	—	—	—
2024年3月期（予想）	—	30.00	—	85.00	115.00

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	48,900	7.9	5,200	△1.5	7,300	△2.0	5,900	1.0	130.97
通期	123,000	6.9	22,600	3.2	28,200	0.4	21,700	3.4	481.72

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 ー社 （社名）、除外 ー社 （社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期1Q	47,448,172株	2023年3月期	47,448,172株
② 期末自己株式数	2024年3月期1Q	2,363,655株	2023年3月期	2,405,807株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期1Q	45,052,883株	2023年3月期1Q	45,096,981株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、原材料価格の高騰や為替変動による物価上昇などの不確実性が依然として残る中、新型コロナウイルス感染症の5類移行に伴う行動制限の緩和により、経済活動は本格的な回復の兆しを見せました。

このような状況下、コロナ禍で制限を受けていたスポーツ活動の再開が進み、当社グループは前期に続いて、当第1四半期に入ってから堅調な販売動向が続きました。特にインバウンド観光客の回復が進み、百貨店、セレクトショップ、アウトレットモールなどの実店舗への集客が増加した結果、直営店および卸先ともに売上が伸長しました。また、ブランド別では、THE NORTH FACEなどのアウトドアブランドが全体の成長を牽引しました。ギア関連製品の中には前期での旺盛な需要増による反動減が一部見られましたが、登山需要の本格的な回復に加えて、さらにライフスタイルウエアとして高機能素材を取り入れるトレンドが広がっています。これらのトレンドを受けて、自社ブランドGoldwinはインバウンド観光客からの支持を得たほか、Z世代などの若年層の需要を取り込むことに成功し、アウトドアファン以外からも新規顧客を増やしています。これらの結果、売上高は前年同期比で9.7%増の23,150百万円となり、第1四半期としては過去最高の売上高を記録しました。

営業利益は、前年同期比で0.1%減の2,263百万円となりました。生産リードタイムが6～9か月かかることから、昨年秋に発注した春夏製品の原材料価格の上昇により、粗利益率は50.6%と前年同期比2.1ポイント低下しました。また、販売費及び一般管理費については、行動規制の緩和が進む中において、持続的な成長を実現すべく、将来を見据えた経費の執行を進めました。経常利益は、韓国における持分法適用関連会社であるYOUNGONE OUTDOOR Corporationの業績が好調に推移したことが主な要因となり、前年同期比で23.9%増の4,172百万円となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益についても、持分法による投資利益の貢献により、前年同期比で28.6%増の3,347百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は112,512百万円となり、前連結会計年度末に比べ6,005百万円減少しました。これは主に、電子記録債権2,035百万円、投資有価証券1,709百万円が増加したものの、現金及び預金6,151百万円、受取手形、売掛金及び契約資産2,891百万円が減少したためであります。

負債合計は、33,129百万円となり、前連結会計年度末に比べ5,332百万円減少しました。これは主に、未払法人税等3,035百万円、支払手形及び買掛金1,861百万円が減少したためであります。

純資産合計は、79,382百万円となり、前連結会計年度末に比べ673百万円減少しました。これは主に、親会社株主に帰属する四半期純利益3,347百万円の計上及びその他有価証券評価差額金409百万円が増加したものの、配当金の支払3,953百万円があったためであります。なお、自己資本比率は70.5%となっております。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第2四半期（累計）および通期の連結業績予想につきましては、2023年5月12日に発表した業績予想から変更ありません。

なお、新型コロナウイルス感染拡大が再び深刻化した場合、当社の業績に影響を与える可能性があります。現時点で今後の動向を見通すことは困難であるため、業績予想においてはこれによる影響を見込んでおりません。

今後の業績推移等によって業績予想の見直しが必要と判断した場合には、速やかに開示いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	35,654	29,502
受取手形、売掛金及び契約資産	11,999	9,108
電子記録債権	4,302	6,338
商品及び製品	13,550	13,723
仕掛品	352	194
原材料及び貯蔵品	725	779
その他	2,610	2,107
貸倒引当金	△11	△7
流動資産合計	69,184	61,746
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,160	2,155
土地	4,691	4,691
その他（純額）	1,991	2,055
有形固定資産合計	8,844	8,902
無形固定資産		
商標権	1,205	1,144
その他	2,085	2,128
無形固定資産合計	3,290	3,272
投資その他の資産		
投資有価証券	28,895	30,604
差入保証金	2,849	2,711
その他	5,589	5,411
貸倒引当金	△137	△137
投資その他の資産合計	37,197	38,590
固定資産合計	49,332	50,765
資産合計	118,517	112,512

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,116	3,255
電子記録債務	15,717	16,089
1年内返済予定の長期借入金	940	940
未払法人税等	3,544	509
賞与引当金	889	1,319
その他	7,873	6,811
流動負債合計	34,082	28,925
固定負債		
長期借入金	1,645	1,372
退職給付に係る負債	229	230
株式給付引当金	1,074	1,087
その他	1,429	1,512
固定負債合計	4,378	4,203
負債合計	38,461	33,129
純資産の部		
株主資本		
資本金	7,079	7,079
資本剰余金	297	297
利益剰余金	78,129	77,523
自己株式	△7,127	△7,066
株主資本合計	78,379	77,833
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	728	1,138
繰延ヘッジ損益	55	127
為替換算調整勘定	1,855	1,234
退職給付に係る調整累計額	△1,105	△1,052
その他の包括利益累計額合計	1,534	1,448
非支配株主持分	141	100
純資産合計	80,056	79,382
負債純資産合計	118,517	112,512

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	21,099	23,150
売上原価	9,976	11,440
売上総利益	11,122	11,710
販売費及び一般管理費	8,855	9,446
営業利益	2,266	2,263
営業外収益		
受取利息	1	4
受取配当金	41	52
持分法による投資利益	1,080	1,830
その他	34	45
営業外収益合計	1,157	1,932
営業外費用		
支払利息	9	9
手形売却損	4	—
その他	41	14
営業外費用合計	55	24
経常利益	3,368	4,172
特別利益		
投資有価証券売却益	5	—
子会社清算益	80	—
特別利益合計	85	—
特別損失		
店舗閉鎖損失	1	—
固定資産処分損	—	21
投資有価証券評価損	—	19
特別損失合計	1	40
税金等調整前四半期純利益	3,452	4,131
法人税、住民税及び事業税	658	663
法人税等調整額	182	114
法人税等合計	841	777
四半期純利益	2,610	3,353
非支配株主に帰属する四半期純利益	6	5
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,603	3,347

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	2,610	3,353
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	41	409
繰延ヘッジ損益	47	54
為替換算調整勘定	72	21
退職給付に係る調整額	44	52
持分法適用会社に対する持分相当額	820	△624
その他の包括利益合計	1,025	△85
四半期包括利益	3,636	3,267
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,629	3,261
非支配株主に係る四半期包括利益	6	5

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

前第1四半期連結累計期間(自2022年4月1日 至2022年6月30日)および当第1四半期連結累計期間
(自2023年4月1日 至2023年6月30日)

当社グループは、スポーツ用品関連事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。